
 
PIANO FORMATIVO 

 
Master universitario di Primo livello in 

 
Infermieristica nelle emergenze e nelle urgenze medico-chirurgiche 

 

1 Anno accademico 2024-2025 

2 Direttore Andrea Mingoli 

3 
Consiglio Didattico 
Scientifico 

- Prof. MARCO ASSENZA 
- Prof. FRANCESCO PUGLIESE 
- Prof. CLAUDIO LETIZIA 
- Prof. PAOLO SAPIENZA 
- Prof.ssa GIOIA BRACHINI 

4 
Delibera di 
attivazione in 
Dipartimento 

18/04/2024 

5 
Data di inizio delle 
lezioni 

Entro la fine del mese di febbraio 2025 

6 Calendario didattico venerdì e sabato dalle 10:00 alle 17:00  

7 
Eventuali enti 
partner 

Il tirocinio della fase preospedaliera avverrà a 
bordo delle ambulanze dell’ARES 118, con la 
quale sarà stipulata apposita convenzione 

8 Requisiti di accesso 
Laurea in Infermieristica triennale (L/SNT-1) o 
magistrale (LM/SNT1) 

9 Prova di selezione  Non prevista (selezione per titoli) 

10 
Sede attività 
didattica 

Aule didattiche del Dip. di Chirurgia  

11 Stage Da definire 

12 
Modalità di 
erogazione della 
didattica 

in presenza infrasettimanale 

13 

Finanziamenti 
esterni, esenzioni, 
agevolazioni o 
riduzioni di quota 

Si 
 
Il personale concordato nella convenzione con l’ARES 
118 e lo studente primo classificato alla valutazione dei 
titoli, pagheranno solo la quota spettante all’Università 
e non pagheranno la quota spettante al Dipartimento. 
 

14 
Contatti Segreteria 
didattica 

Indirizzo  
Dipartimento di Chirurgia, Policlinico Umberto I, 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
 
Telefono 
0649970445 
 
e-mail 
andrea.mingoli@uniroma1.it  



  
 

Piano delle Attività Formative  
 

 
 

Denominazione 
attività formativa 

Obiettivi formativi Docente 

Settore 
scientifico 

disciplinare 
(SSD) 

CFU Tipologia  

Verifica di 
profitto 

(Se prevista, e 
modalità) 

Modulo I: Gestione 
del Trauma          

Gestione del Trauma nella fase 
preospedaliera e intraospedaliera 

Prof. Andrea 
Mingoli 
 

MED18 
MED33 
MED41 
MED45 

2 
2 
2 
2 

 Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 
Fare clic o 
toccare qui 
per immettere 
il testo. 

Modulo II: 
Trattamento delle 
lesioni complesse 
degli arti 

Trattamento delle lesioni 
complesse degli arti 

Prof. Marco 
Assenza 
Prof. Paolo 
Sapienza 

MED18  
MED19 
MED33 
MED45 

2 
2 
2 
2 

 Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 
Fare clic o 
toccare qui 
per immettere 
il testo. 

Modulo III: 
Trattamento delle 
principali urgenze 
chirurgiche 
addominali 

Trattamento delle principali 
urgenze addominali  

Prof.ssa Gioia 
Brachini 

MED18 
MED45 
MED22 

2 
2 
2 

 Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 
Fare clic o 
toccare qui 
per immettere 
il testo. 

Modulo IV: 
Trattamento delle 
principali urgenze 
toraciche 

Trattamento delle principali 
urgenze toraciche 

 
Prof. Claudio 
Letizia 

MED09
MED18 
MED33 
MED45 

2 
2 
2 
2 

Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 
Fare clic o 
toccare qui 
per immettere 
il testo. 
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MODULO V: 
Rianimazione e 
Terapia intensiva  

Rianimazione e Terapia 
intensiva  

Prof. Francesco 
Pugliese   
 

MED41 
MED45 

2 
2 

Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 
Fare clic o 
toccare qui 
per immettere 
il testo. 

 
MODULO VI: 
Diagnostica per 
immagini e 
radiologia 
interventistica 
 

L’ecografia nelle emergenze. 
Altra diagnostica per immagini. 
Radiologia interventistica. 

Docente da 
definire 
 

MED18 
MED36 

3 
3 

Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 

MODULO VII: 
Aspetti bioetici e 
medico-legali 

Aspetti bioetici e medico-legali Docente da definire 
MED18 
MED43 

2 
2 

Lezioni, 
Esercitazion
i, Seminari 

Non prevista 
 

Tirocinio/Stage 

- Tirocinio professionalizzante a bordo delle 
autoambulanze dell’ARES 118 

- Tirocinio professionalizzante nella Sala Rossa 
del DEA del Policlinico Umberto I di Roma 

SSD non 
richiesto 

/ 
ARES 118, Policlinico 
Umberto I 

Altre attività 

 Corso ATLS, Simulazioni maxiemergenze, Simulazione 
USAR, Congresso SICUT, Corso Stop the Bleed, Corso 
BLS-D, ecc. 

SSD non 
richiesto 

6 Seminari, convegni ecc… 

Prova finale  
SSD non 
richiesto 

10 

 DISCUSSIONE di TESI SU 
ARGOMENTI DEL 
MASTER 

TOTALE CFU 60  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 


